CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 11ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Ao décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08
horas, realizou-se de forma presencial a Reunião Plenária Ordinária 10/2025 do XI
Plenário Presidida pela Conselheira Presidenta Niveamara Sidrac Lima Barroso,
secretariada pela Conselheira Drieli Venâncio da Silva Sousa, com a participação das
Conselheiras Efetivas: Francisco Theofilo de Oliveira Gravinis, Jorge Luiz Pereira e
Silva, Ivan Nogueira dos Santos Júnior, Fernanda Candido Santos Euzebio, Juliana
Maria Vieira de Holanda Magalhães, Ana Kristia da Silva Martins, Idalicia Araujo
Estrela Rodrigues, e das Conselheira Suplente: Elaine Maria Barbosa Cardoso
(substituindo a conselheira efetiva Bruna Fabrícia Barboza Leitão). Realizada a
leitura da ata da Reunião Plenária do dia 31 de maio de 2025: Ata aprovada.
Deliberações: 1° Ponto: Análise de processos considerando a legislação vigente:
1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física analisados 27 (vinte e sete) processos.
1.2. Processos de Transferência de Pessoa Física analisados 02 (dois) processos.
1.3. Processos de Reinscrição de Pessoa Física analisados 04 (quatro) processos.
1.4. Processos de Cancelamento de Pessoa Física analisados 03 (três)
processos.1.5. Processos de solicitação de títulos de especialidade: 01(um processo)
1.6. Processos de Inscrição PJ analisados (nove) processos. 2º Ponto: Pedido da
Conselheira Ana Kristia da Silva Martins para substituição de Conselheira efetiva
para Conselheira Suplente: A plenaria delibera a substituição da conselheira efetiva
Ana Kristia da Silva Martins CRP-11/06305 pela conselheira suplente Katiana faria
Batista de Moura CRP-11/01360. 3° Ponto: Recomposição Diretoria: A plenária
delibera a descompatibilização da diretoria do Conselho Regional de Psicologia da
11° Região, atualmente composta por Niveamara Sidrac Lima Barroso CRP-
11/01112, Francisco Theofilo de Oliveira CRP-11/02127 e Simone Maria Santos Lima
CRP-11/03626. A nova diretoria será composta pela Conselheira Presidenta Andrea
Ferreira Lima Esmeraldo CRP-11/01617, Conselheira Tesoureira Katiana Faria Batista
de Moura CRP-11/01360 e a Conselheira Secretária Bruna Fabrícia Barboza Leitão
CRP-11/05882, a nova composição da diretoria eleita assume as funções a partir do
dia dezessete de junho de dois mil e vinte e cinco. 4º Ponto: Ofício Rede de
Atenção Psicossocial - Raps: A plenária delibera que o ofício referente ao concurso

Ata de Reunião 2245926         SEI 571100464.000026/2025-28 / pg. 1

Raps sobre ratificação da ampliação de vagas para psicologia junto à comissão
conjunta sobre o cadastro de reserva do edital 120/2018 concurso público para
cargos de nível superior da área da saúde seja encaminhado ao prefeito e todos os
vereadores de Fortaleza. 5º Ponto: Ações alusivas ao dia 28 de junho, dia orgulho
LGBTQIA+"Live, podcast, card e vídeo comemorativo: A plenária delibera a
realização de uma Live alusiva ao dia 28 de junho dia orgulho LGBTQIA+, a
organização responsável pela realização da live composta pelo conselheiro Francisco
Theofilo de Oliveira Gravinis CRP-11/02127 e Andie de Castro Lima CRP-11/15518.
Delibera ainda a participação e representação do CRP-11 na parada pela diversidade
sexual de Fortaleza, e a confecção de uma faixa tipo lona (2m x 50 cm), 50 camisas
a serem confeccionadas a logo será confeccionada pela assessoria de comunicação.
6° Ponto: Solicitação de apoio institucional e financeiro ao I Simpósio de
Sexualidade Cearense: A plenária delibera que a solicitação seja encaminhada para
o Grupo de trabalho de políticas de comunicação para análise. 7° Ponto: Encontro
Nacional da Deficiência Visual: A plenária delibera que será realizado o contato com
a organização do I Encontro Internacional de Deficiência Visual, para diálogo sobre
possivel participação da representação do CRP-11. Ainda delibera que após serem
realizadas as tratativas será avaliada a participação da conselheira Idalicia Araujo
Estrela Rodrigues CRP-11/11841. Nada mais a tratar a Conselheira Presidenta
Niveamara Sidrac Lima Barroso deu por encerrada a Reunião Plenária Ordinária
10/2025 do XI Plenário e eu, Drieli Venancio da Silva Sousa, lavrei a seguinte ata,
que deverá ser lida e aprovada por todas (os).

Documento assinado eletronicamente por Drieli Venâncio Da Silva Souza,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Candido Santos Euzebio,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Maria Vieira de Holanda
Magalhães, Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:22, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Kristia Da Silva Martins,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 2245926         SEI 571100464.000026/2025-28 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Idalicia Araujo Estrela Rodrigues,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Pereira e Silva,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Nogueira do Santos Júnior,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Theofilo De Oliveira
Gravinis, Conselheira (o) Vice-Presidente, em 16/06/2025, às 12:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Maria Barbosa Cardoso,
Conselheira (o), em 16/06/2025, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Niveamara Sidrac Lima Barroso,
Conselheira (o) Presidente, em 16/06/2025, às 14:43, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2245926 e o código CRC 94BF3B36.

Referência: Processo nº 571100464.000026/2025-28 SEI nº 2245926

Ata de Reunião 2245926         SEI 571100464.000026/2025-28 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Nº 10 DO XI PLENÁRIO
DATA 14.06.2025

PROCESSOS DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO ID ISENTOS SITUAÇÃO SIGCIP

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE PESSOA FÍSICA
NOME

1
2
3
4

PROCESSO DE REINSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA

1.
2.
3.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

N° Nº CRP REGIÃO ID SITUAÇÃO

N° Nº CRP REGIÃO ID SITUAÇÃO SIGCIP

23947 THIFANY BRASIL DA COSTA CARIRI 182093 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23948 LUÍS ANTONIO MACIEL SAMPAIO CARIRI 178529 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23949 LARA DE NORÕES HOLANDA CARIRI 174620 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23950 EDSON MÁRCIO LIMA DO CARMO CARIRI 181820 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23951 ÉDILA EMANUELLE DA SILVA TAVARES CARIRI CAV REMOTO REALIZADO - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23952 GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA FORTALEZA 177585 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23953 EUCLIDES FREIRE DE OLIVEIRA CARIRI CAV REMOTO REALIZADO - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23954 SAYONARA ALVES MACHADO FORTALEZA 181829 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23955 YASMIN FARIAS ALMEIDA DOS SANTOS FORTALEZA 181714 PROUNI DEFERIDO CIP SOLICITADA
23956 FRANCISCA GILMARIA FERREIRA SANTOS FORTALEZA 174174 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23957 VIVIANY FREDERICO CAMPOS FORTALEZA 181428 DEFERIDO CIP SOLICITADA
23958 LUANA TOMÁS SILVA SOUSA SOBRAL 174701 DEFERIDO CIP SOLICITADA
23960 VIVIAN PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA CARIRI CAV REMOTO REALIZADO PROUNI DEFERIDO CIP SOLICITADA
23961 CLAYTON CELSO LAURINDO BASTOS FORTALEZA 181071 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23962 GLAUCIA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA CARIRI 176318 DEFERIDO CIP SOLICITADA
23963 LARYSSA LIMA GEHROLD DE ALBUQUERQUE CARIRI 181110 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23964 ISABELLA LUIZA DUARTE DOS REIS CARIRI CAV REMOTO REALIZADO DEFERIDO CIP SOLICITADA
23965 FELIPE FREIRE MOREIRA CARIRI 176779 DEFERIDO CIP SOLICITADA
23966 JOYCE KEZIA DE AQUINO NUNES CARIRI 180217 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23967 ANA BEATRIZ LEANDRO DE MESQUITA FORTALEZA 177703 DEFERIDO CIP SOLICITADA
23968 ANDREZA PEREIRA DE SOUSA FORTALEZA 177973 PROUNI DEFERIDO CIP SOLICITADA
23969 MÉRCIA FALCÃO MOURA FORTALEZA 182582 CADÚNICO DEFERIDO CIP SOLICITADA
23970 MARIA LAIS BARROSO ALMEIDA CARIRI CAV REMOTO REALIZADO CADÚNICO DEFERIDO CIP SOLICITADA
23971 LARYSSA WANDERLEY BARBOSA CARIRI CAV REMOTO REALIZADO - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23972 FRANCISCA JANAINA DOS SANTOS CAPISTRANO CARIRI CAV REMOTO REALIZADO - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23973 RAIMUNDA NAZIANE BRAGA LOPES SOBRAL 178267 - DEFERIDO CIP SOLICITADA
23974 AMANDA KELLE SILVA E SOUZA FORTALEZA CAV REMOTO REALIZADO DEFERIDO CIP SOLICITADA

11787 ROMENIA ALVES FERREIRA PORTO CARIRI - DEFERIDO
10655 JULIANNA DE SOUZA SANTIAGO CARIRI DEFERIDO
20038 LUCIARA SILVA CARVALHO FORTALEZA

18756 REBECA CARVALHO PIMENTEL FORTALEZA 174663 DEFERIDO CIP SOLICITADA
11048 CARIRI 177201 DEFERIDO CIP SOLICITADA
13703 CARIRI AGUARD. CAV DEFERIDO CIP SOLICITADA

-

-

-

-

-

-

- DEFERIDO

NOME

KATTYANE CANDIDO GOMES
ELISABETE DE MEDEIROS SILVA

4.
5.
6.

PROCESSOS DE TRANSFERENCIA PESSOA FÍSICA
NOME

1.
2.
3.
4.
5.

PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA

NOME

PROCESSOS DE INSCRIÇAO PESSOA JURIDICA (REGISTRO/CADASTRO)

3013 BRUNA DA SILVA ALMEIDA DUTRA FORTALEZA 179193 CIP SOLICITADA

23959 ALINE MORSCHEL FORTALEZA 179143 DEFERIDA CIP SOLICITADA
23975 JEOVÁ CARNEIRO DANTAS FORTALEZA 179295 DEFERIDA

DEFERIDA

N° Nº CRP REGIÃO ID SITUAÇÃO SIGCIP

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA DO TRAFEGO

N° Nº CRP REGIÃO ID SITUAÇÃO SIGCIP
1. 16401 ANTONIO VINICIUS PEREIRA DAS CHAGAS CARIRI

579 INSCRIÇÃO
580 INSCRIÇÃO
581 INSCRIÇÃO

565C INSCRIÇÃO
566C INSCRIÇÃO

INSTITUTO CASA DE GUI 567C INSCRIÇÃO
568C INSCRIÇÃO
449 RENOVAÇÃO

435C RENOVAÇÃO

59.282.410/0001-15MARIANA MOREIRA FRAN
59.596.807/0001-81PSICOLOGA ISABELE ASS
57.182.595/0001-60ANA CLARA LIMA PORTEL
30.850.538/0002-37CANP MED - CENTRO DE
47.587.637/0001-90LIMA PINHEIRO DANTAS L
40.668.860/0001-12
12.356.456/0001-78HOLANDA AMORIM E AMO
41.768.327/0001-95MENTSAUDE: SAUDE ME
38.328.114/0001-38 REGIS & COLARES SERV

	Ata de Reunião 2245926